
     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

  
 
 
 

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115

 

OGGETTO: ELEZIONI CAMERA DEI DEPUTATI  DEL 25.09.2022 - DISCIPLINA 
PROPAGANDA ELETTORALE - DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE 
SPAZI AI CANDIDATI UNINOMINALI E LISTE E COALIZIONE COLLEGATE  

 
 
L'anno Duemilaventidue il giorno  Cinque  del mese di  Settembre alle ore  12:40, 

nella  sala  delle  adunanze  del  comune,  convocata  dal  Sindaco,  si  è  riunita  la  Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori:
 

N. Cognome e Nome Carica Presenza

1 ASCANI ROBERTO SINDACO Si

2 CALVANI ROMINA VICE SINDACO Si

3 AGOSTINELLI AMEDEA ASSESSORE Si

4 CITTADINI RUBEN ASSESSORE No

5 FORIA SERGIO ASSESSORE Si

6 MARCONI ANDREA ASSESSORE No

Presenti N. 4 Assenti N. 2

 

Assiste il Segretario Generale, dott. IMPERATO SALVATORE
 
 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il dott.
ASCANI ROBERTO
ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.
 

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115 Pag. 1

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

File con impronta: 8ddaaf046e1b69bef31802b3594489bcabccc6af55f0e211ef58a829724591ba

Firmato digitalmente da SALVATORE IMPERATO e da ROBERTO ASCANI

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

Si  dà  atto  che  la  Giunta  Comunale  viene  svolta  ai  sensi  della  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  46  del  
06.04.2022, con la presenza nella sede municipale del Sindaco, degli assessori Calvani, Foria e del Segretario  
Generale  dott.  Salvatore  Imperato e  con il  collegamento  in  remoto  dell’assessore  Agostinelli.  Lo  stesso 
dichiara “di essere pienamente a conoscenza del contenuto delle proposte di deliberazioni che si approvano  
nella seduta odierna e di partecipare in maniera consapevole alla discussione esprimendo il proprio voto con  
la piena libertà e conoscenza delle proposte all’O.d.G”.

LA GIUNTA COMUNALE

 PREMESSO che  con  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  21  luglio  2022,  n.  97, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - Serie generale n. 169 del 21 luglio 2022, sono stati convocati 
per il giorno di domenica 25 settembre 2022 i comizi per lo svolgimento delle elezioni della Camera 
dei deputati e del Senato della Repubblica;

VISTA la legge 4 aprile 1956, n.212 sulla disciplina della propaganda elettorale;

VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno n.1943/V dell’8.4.1980;

VISTO il D.P.R. 30 marzo 1957 n.361;

VISTA la L. 3 novembre 2017, n.165; 

RICHIAMATA la propria deliberazione n.112 del 24.08.2022 con la quale sono stati stabiliti 
gli spazi da destinare alla propaganda elettorale per le prossime Elezioni Politiche del 25 settembre 
2022;

RILEVATO che con nota prot. n. 100956/2022 Fasc. 9455/2022 acquisita agli atti dell'Ente  al 
prot. n. 18427/2022 del 05.09.2022, è pervenuta la comunicazione, tramite la Prefettura – Ufficio 
Territoriale  del  Governo  di  Ancona,  delle  candidature  ammesse  da  parte  dell'Ufficio  Centrale 
Circoscrizionale per la prossima elezione della Camera dei Deputati;  

CONSIDERATO 
 CHE a norma dell’art.3 della L.  212/1956 “ad ogni lista spetta una superficie di mt.2 di  

altezza per mt.1 di base e ad ogni candidatura uninominale una superficie di mt.1 di altezza  
per metri 0,70 di base;

 CHE il  Comune  di  Castelfidardo  è  compreso  nel  Collegio  Plurinominale  01  –  Collegio 
Uninominale 02 Macerata (inclusi i comuni di Castelfidardo, Loreto, Numana e Sirolo);

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115 Pag. 2

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

 CHE gli  spazi  vengono  delimitati  e  suddivisi  sui  tabelloni  parallelamente  alla  loro 
assegnazione creando uno spazio di 0,70 x 1,00 ridotto da un annerimento seguito da uno o 
più spazi di mt.1 x 2;

 CHE  secondo le  direttive della  Prefettura  impartite con nota  Prot.  n.  90884/2022 Fasc. 
8970/2022  ns. Prot. n. 16911/2022 del  08.08.2022 “per ottimizzare l’assegnazione degli  
spazi e per consentire agli elettori di associare più agevolmente i nominativi dei candidati  
uninominali alle liste rispettivamente collegate, si ritiene che i tabelloni per l’affissione dei 
manifesti di propaganda di ciascun candidato uninominale siano affiancati da quelli delle  
liste rispettivamente collegate, seguendo lo stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi  
che verrà riportato sui manifesti e sulle schede (candidato uninominale e poi liste ad esso  
collegate e così via)” lo spazio per le affissioni di propaganda elettorale viene assegnato, 
affiancando a ciascun candidato uninominale la lista o le liste ad esso collegate, seguendo lo 
stesso ordine progressivo risultante dai sorteggi, a partire dal lato sinistro e proseguendo 
verso destra;

DATO ATTO con riferimento alla Camera dei Deputati che le candidature uninominali e le 
liste dei candidati ammesse sono rispettivamente n. 10 e n. 16;

VISTO il T.U.E.L. D.L.vo n.267 del 18.08.2000;

VISTO IL  PARERE FAVOREVOLE DEL RESPONSABILE  I  SETTORE per  la  regolarità  tecnica, 
espresso sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del Tuel 18.08.2000 n.267 
ed inserito all'originale del presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO che la presente deliberazione non determina allo stato effetti diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

CON VOTAZIONE UNANIME E FAVOREVOLE, resa nei modi e forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le candidature uninominali e le liste e coalizioni collegate che partecipano alla 
competizione per l’elezione della  CAMERA DEI DEPUTATI, nel Collegio Plurinominale 01 – 
Collegio Uninominale U02 – Macerata di cui fa parte, tra gli altri, il Comune di Castelfidardo, 
sono state ammesse nel seguente ordine risultante dal sorteggio comunicato dalla Prefettura 
con  la  nota  prot.  100956/2022  Fasc.  9455/2022  acquisita  agli  atti  dell'Ente   al  prot.  n.  
18427/2022 (A) del 05.09.2022 che si riporta pedissequamente:

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115 Pag. 3

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

CANDIDATO UNINOMINALE LISTE E COALIZIONI COLLEGATE 

DANIELE CARDINALI PARTITO COMUNISTA ITALIANO

FULVIO ESPOSITO

PARTITO DEMOCRATICO – ITALIA DEMOCRATICA E 
PROGRESSISTA
ALLEANZA VERDI E SINISTRA
IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – CENTRO 
DEMOCRATIO
+ EUROPA

ALESSANDRA CONTIGIANI VITA
ALESSANDRA PERUGINI ITALIA SOVRANA E POPOLARE
MIRELLA EMILIOZZI MOVIMENTO 5 STELLE
CLARA FERRANTI ALTERNATIVA PER L'ITALIA - NO GREEN PASS
MARIANO CALAMITA AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA

GIORGIA LATINI

NOI MODERATI 
FORZA ITALIA
FRATELLI D'ITALIA 
LEGA PER SALVINI PREMIER

SIMONE MARINCIONI UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

KATJUSCIA DELMONTE ITALEXIT PER L’ITALIA

2. di ripartire ognuno degli spazi di mt. 2 di altezza per mt. 1 di base per la propaganda da  
parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione elettorale con proprie liste 
di candidati per la elezione della  CAMERA DEI DEPUTATI del 25 settembre 2022 in n. 26 
sezioni  di mt.2,00 di  altezza per mt. 1,00 di base ciascuna, provvedendo a numerare le  
stesse progressivamente da sinistra verso destra a partire dall'alto e provvedendo a creare 
uno  spazio  ridotto  da  un  annerimento  per  ogni  candidatura  uninominale  ammessa 
(candidato  uninominale  e  lista  o  liste  ad  esso  collegate  e  così  via),  nelle  postazioni 
individuate nella deliberazione di G.C. n. 112 del 24.08.2022, richiamata nelle premesse e 
meglio sottospecificate:

UBICAZIONE TABELLONE O RIQUADRO
Via Montessori Riquadro
Via Mattei (Cerretano Zona Industriale) Tabellone
Via Rossini/Via Bellini (adiacenze Scuola Elementare Fornaci)  Tabellone
Via Anders/Via Cognini Tabellone
Via Paolo VI Tabellone

3. di assegnare gli spazi per la propaganda elettorale a norma dell'art.3 della Legge 4.4.1956 
n. 212, precisando che la numerazione indicata è riferita esclusivamente ai tabelloni e/o 

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115 Pag. 4

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

riquadri nel rispetto del numero d’ordine attribuito dalla Prefettura e secondo le direttive 
impartite  con nota Prot. 90884/2022 Fasc. 8970/2022 (candidato uninominale e poi liste 
ad esso collegate e così via), come da prospetto che segue:

SPAZIO 
ASSEGNATO

CANDIDATO UNINOMINALE SPAZIO 
ASSEGNATO

LISTE COALIZIONI COLLEGATE 

(dimensioni 0,70 x 1,00) (dimensioni 1,00 x 2,00)

1 DANIELE CARDINALI 2 PARTITO COMUNISTA ITALIANO

3 FULVIO ESPOSITO 4 PARTITO DEMOCRATICO - ITALIA 
DEMOCRATICA E PROGRESSISTA

 5 ALLEANZA VERDI E SINISTRA

 6 IMPEGNO CIVICO LUIGI DI MAIO – 
CENTRO DEMOCRATICO

 7 + EUROPA
8 ALESSANDRA CONTIGIANI 9 VITA

10 ALESSANDRA PERUGINI 11 ITALIA SOVRANA E POPOLARE
12 MIRELLA EMILIOZZI 13 MOVIMENTO 5 STELLE

14 CLARA FERRANTI 15 ALTERNATIVA PER L'ITALIA - NO GREEN 
PASS

16 MARIANO CALAMITA 17 AZIONE - ITALIA VIVA - CALENDA
18 GIORGIA LATINI 19 NOI MODERATI 

 20 FORZA ITALIA

 21 FRATELLI D'ITALIA 

 22 LEGA PER SALVINI PREMIER
23 SIMONE MARINCIONI 24 UNIONE POPOLARE CON DE MAGISTRIS

25 KATJUSCIA DELMONTE 26 ITALEXIT PER L'ITALIA

Infine, stante l'urgenza a provvedere

LA GIUNTA COMUNALE

CON SUCCESSIVA VOTAZIONE UNANIME E  FAVOREVOLE espressa  nei  modi  e  forme di 
legge;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134, c.4 
del Tuel 18.08.2000, n.267.

  
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto.

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115 Pag. 5

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


     C O M U N E  D I  C A S T E L F I D A R D O

PROVINCIA DI ANCONA
___________________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to IMPERATO SALVATORE

IL SINDACO
f.to ASCANI ROBERTO

 
 

ESECUTIVITA’
 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla suindicata data di inizio pubblicazione, diverrà 
esecutiva il 15/09/2022 ai sensi dell'art. 134 comma 3 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000.

Castelfidardo, 05/09/2022
IL SEGRETARIO GENERALE

IMPERATO SALVATORE

 
______________________________________________________________________________

ATTO DELLA GIUNTA
Seduta del 05/09/2022 n. 115 Pag. 6

Comune di Castelfidardo – Piazza della Repubblica n.8 – 60022 Castelfidardo – Tel. 071.78291 –  Codice Fiscale e Part I.V.A. 00123220428 
www.comune.castelfidardo.an.it   - Email protocollo@comune.castelfidardo.an.it - Pec comune.castelfidardo@pec.it 

http://www.comune.castelfidardo.an.it/
mailto:comune.castelfidardo@pec.it
mailto:protocollo@comune.castelfidardo.an.it


COMUNE DI CASTELFIDARDO
Provincia di ANCONA

 

PROPOSTA

P_0000000000016494

Comune di Castelfidardo - Piazza della Repubblica n. 8 - 60022 Castelfidardo - Tel. 071.78291 - Fax 071.7820119 - www.comune.castelfidardo.an.it - Codice

Fiscale e Part. I.V.A. 00123220428 PEC: comune.castelfidardo@pec.it

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI GIUNTA
   PROPOSTA N. 16494   DEL
02/09/2022

 
Ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. D.L.vo n° 267 del 18/08/2000 si esprime il seguente parere in ordine alla
deliberazione avente per oggetto:

ELEZIONI CAMERA DEI DEPUTATI DEL 25.09.2022 - DISCIPLINA PROPAGANDA ELETTORALE -
DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE ED ASSEGNAZIONE SPAZI AI CANDIDATI UNINOMINALI E LISTE E
COALIZIONE COLLEGATE 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

Visti gli atti d’ufficio; 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione di che trattasi.

Castelfidardo, 05/09/2022
 IL RESPONSABILE DI SETTORE

SENATORI CLAUDIO

File con impronta: 294306a89859a81861d5eab9e08d50bc5190ab602fcbb3a73fae7e615a2c237a

Firmato digitalmente da: CLAUDIO SENATORI.



COMUNE DI CASTELFIDARDO
Provincia di ANCONA

 

ATTO DELLA GIUNTA

Seduta del 05/09/2022 n. 115

Comune di Castelfidardo - Piazza della Repubblica n. 8 - 60022 Castelfidardo - Tel. 071.78291 - Fax 071.7820119 - www.comune.castelfidardo.an.it - Codice

Fiscale e Part. I.V.A. 00123220428 PEC: comune.castelfidardo@pec.it

IL SEGRETARIO GENERALE
IMPERATO SALVATORE

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal  05/09/2022.

Castelfidardo, 05/09/2022.
 
 
 
 


